
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

09.11.2017
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ИЗ-253 «Об областном 
бюджете на 2018 год и на пла­
новый период 2019 и 2020 го­
дов»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-253
«Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 го­
дов», руководствуясь статьей 21 Закона Иркутской области от 23 июля 
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области», комитет

РЕШИЛ:

1. Рекомендовать комитету по бюджету, ценообразованию, финан­
сово-экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области внести указанный проект закона на рассмот­
рение Законодательного Собрания Иркутской области, учитывая следу­
ющие предложение:

рекомендовать Правительству Иркутской области:
- предусмотреть в полном объеме (из расчета на 12 месяцев 

2018 года):
субвенцию на обеспечение государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образова­
ния в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразователь­
ных организациях;

субвенцию на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, ос­
новного общего, среднего общего образования в муниципальных общеоб­



разовательных организациях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных организациях;

- рассмотреть возможность увеличения средств областного бюджета 
на улучшение материально-технической базы областных государственных 
специальных (коррекционных) образовательных организаций;

- взять на контроль вопрос индексации заработной платы с 1 января 
201В года работникам бюджетной сферы областного и муниципального 
уровней, на которых не распространяется действие Указов Президента 
Российской Федерации, принятых в мае 2012 года;

- принять меры по увеличению размера заработной платы работни­
кам областных государственных учреждений, подведомственных мини­
стерству по молодежной политике Иркутской области;

- при строительстве и капитальном ремонте зданий муниципальных 
общеобразовательных организаций предусматривать приобретение соот­
ветствующего оборудования и инвентаря.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-253 «Об областном бюд­
жете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» в 1-м чтении и 
продолжить над ним работу для рассмотрения во 2-м и 3-м чтениях.

3. Направить данное решение в комитет по бюджету, ценообразова­
нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области.

иПредседатель комитета И.А. Синцова


